
Fo
to

: 
a

rh
iv

ă
/m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

JOI | 8 MAI 2025 | anul XXVIII, nr. 80 (6961) | 8 pagini | 2,50 lei

ADMINISTRAŢIE

Un Cluj fără fumuri
Proiectul de interzicere a fumatului şi a ţigări-
lor electronice în staţiile de transport public şi 
în parcuri intră în Consiliul Local.  Pagina 6

EDUCAŢIE

UMF Cluj vrea diplome 
comune europene
Mesaj transmis de rectorul UMF Cluj Anca 
Buzoianu care cere diplome şi specializări 
comune la nivel european.  Pagina 5

POLITICĂ

500.000 de bugetari, 
daţi afară de Simion?
George Simion, candidat la prezidenţiale, 
a anunţat un „plan radical” de reducere a 
numărului de bugetari.  Pagina 2

CULTURĂ

TIFF, omagiu 
pentru Florin Piersic
Gala de Deschidere TIFF.24 va avea un mo-
ment special dedicat carierei lui Florin Pier-
sic, personalitate cinematografi că.  Pagina 4

SĂNĂTATE

Fraţi şi salvatori
Andreea şi Bogdan, doi fraţi din Cluj-Na-
poca, au participat la aproape 1.000 de in-
tervenţii SMURD, ca voluntari.  Pagina 5
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AEP: Amânarea turului 2 al alegerilor prezidențiale, informație falsă
Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) a 

dezminţit miercuri informaţiile apărute în spa-

ţiul public privind o presupusă amânare a tu-

rului al doilea al alegerilor prezidenţiale din 

2025. Instituţia transmite că „acestea sunt fal-

se şi reprezintă o tentativă de dezinformare 

menită să genereze confuzie şi să submineze 

încrederea alegătorilor în instituţiile statului”.

Instituţia precizează că nu are atribuţii pri-

vind suspendarea alegerilor şi că pregătirile 

pentru turul al doilea, programat pentru 18 

mai, continuă conform calendarului stabilit.

„Având în vedere informaţiile false lan-

sate în spaţiul public cu privire la amâna-

rea turului al doilea al alegerilor pentru Pre-

şedintele României din anul 2025, Autorita-

tea Electorală Permanentă (AEP) atrage aten-

ţia că acestea reprezintă o dezinformare me-

nită să genereze confuzie în rândul cetăţe-

nilor şi să submineze încrederea alegători-

lor în instituţiile statului”, a transmis AEP.

„AEP îşi desfăşoară activitatea cu res-

pectarea principiului legalităţii şi nu are 

competenţa de a emite o hotărâre privind 

suspendarea organizării turului al doilea al 

alegerilor prezidenţiale din anul 2025, ca-

re urmează să se desfăşoare, conform pre-

vederilor legale, în data de 18 mai”, se mai 

arată în comunicatul transmis de instituţie.

Potrivit AEP, bugetul necesar organiză-

rii alegerilor este asigurat, iar toate opera-

ţiunile logistice şi tehnice se desfăşoară nor-

mal. Sistemele informatice funcţionează, 

iar materialele pentru vot sunt în curs de 

tipărire şi distribuire.

Curtea Constituţională a confi rmat marţi 

că a fost înregistrată o contestaţie privind 

anularea alegerilor din 4 mai. Instituţia nu 

a precizat autorul sesizării, însă candida-

tul Sebastian Popescu a declarat că el este 

cel care a depus cererea.

Între timp, Biroul Electoral Central (BEC) 

a publicat marţi seară rezultatele fi nale ale 

primului tur al alegerilor prezidenţiale. 

George Simion (AUR) a obţinut 3.862.761 

de voturi (40,96%), fi ind urmat de candi-

datul independent Nicuşor Dan, cu 

1.979.767 de voturi (20,99%).

Diferenţe de profil electoral printre votanți. George Simion, 
votat de mase, Nicuşor Dan, de tineri şi intelectuali!
George Simion a obţinut semnificativ mai multe voturi decât Nicuşor Dan, în primul tur al alegerilor prezidenţiale, 
pe toate categoriile de alegători, cu excepţia tinerilor între 18-29 de ani şi a votanţilor cu studii superioare.  Pagina 6

A

Economia României, între criză și haos politic
România,, fără ppilot?

Tensiuni majore în economie, în urma crizei politice. Românii se pot aștepta la creșteri de taxe 
și de impozite după venirea la putere a noului guvern, avertizează consilierul guvernatorului BNR, 
Eugen Rădulescu. La rândul său, mininistrul Finanțelor, Tánczos Barna, spune că economia românească 
va avea parte de o „aterizare hard” și „very hard” dacă instabilitatea politică va continua.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Lucrările de extindere a canalizării 
pe trei străzi din Cluj-Napoca

Compania de Apă Someș S.A., operator regi-
onal de apă afl at sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Cluj, a semnat contractul de lucrări 
privind extinderea reţelei de canalizare me-
najeră pe străzile Albiei, Liviu Rusu și Nicolae 
Mărgineanu din municipiul Cluj-Napoca.
„Continuăm să fi nanţăm, din bugetul jude-
ţului, toate aceste investiţii în infrastructura 
de apă-canal care nu au putut fi  cuprinse în 
proiectele fi nanţate din fonduri europene. 
În ceea ce privește aceste trei străzi, lucrări-
le vor debuta în perioada imediat următoa-
re și vor dura maximum șase luni, astfel în-
cât disconfortul creat clujenilor să fi e unul 
cât mai scurt”, a declarat Alin Tișe, preșe-

dintele Consiliului Judeţean Cluj.
Investiţia vizează realizarea unor reţele de 
canalizare care vor prelua debitul de ape 
uzate menajere provenite de la imobilele 
de pe străzile Albiei, Liviu Rusu și Nicolae 
Mărgineanu. Noile conducte, însumând o 
lungime totală de peste 1,3 km vor fi  racor-
date ulterior la sistemul de canalizare exis-
tent în municipiului Cluj-Napoca. De aseme-
nea, ca urmare a confi guraţiei terenului de 
pe strada Albiei, va fi  amplasată și o staţie 
de pompare. Lucrările au o valoare de 
1.287.136,5 lei și sunt fi nanţate de 
Compania de Apă Someș.

Lucrări de întreţinere pe o rută 
alternativă spre Cheile Turzii
Consiliul Judeţean Cluj a demarat o serie 
de lucrări de întreţinere curentă și perio-
dică pe drumul judeţean DJ 103G, mai 
exact pe sectorul de drum situat între lo-
calitatea Tureni și joncţiunea cu drumul 
judeţean DJ 107L. Acestea au drept scop 
îmbunătăţirea infrastructurii rutiere, asi-
gurarea unei circulaţii rutiere în condiţii 
de siguranţă și creșterea calităţii vieţii ce-
tăţenilor din localitatea Tureni. Este vizat, 
astfel, un sector de drum în lungime de 
4,957 kilometri. „Scopul acestor lucrări 
este de a asigura cele mai bune condiţii 
de circulaţie pe această rută alternativă 
spre obiectivul turistic Rezervaţia Naturală 
Cheile Turzii, pe relaţia cu drumul jude-
ţean DJ 107L, prin localitatea Săndulești. 
Avantajele sunt multiple, pentru că aceas-
tă rută permite, practic, evitarea unei 
părţi a drumului naţional DN1 și a traficu-
lui rutier din municipiul Turda”, a trans-

mis Alin Tișe, președintele Consiliului 
Judeţean Cluj.
Operaţiunile constau în întreţinerea părţii 
carosabile și a platformei drumului prin fre-
zarea zonelor de carosabil deteriorate, exe-
cutarea de plombări cu îmbrăcăminţi asfal-
tice, colmatarea rosturilor, ridicarea la cote 
a căminelor carosabile, asigurarea scurgerii 
apelor din zona drumului prin curăţarea și 
desfundarea șanţurilor, rigolelor și a pode-
ţelor. Sunt prevăzute și asigurarea esteticii 
rutiere prin tăierea lăstărișului și a vegetaţi-
ei din vecinătatea drumului, precum și șan-
ţuri și rigole pavate din beton în lungime 
însumată de 500 de metri. De asemenea, 
vor fi  executate 40 de accese la proprietăţi 
situate pe acest sector de drum și un covor 
asfaltic în lungime de 0,5 kilometri.

Pe scurt

°/ ° l i

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Candidatul AUR George 

Simion susţine că vrea să 

reducă cu 500.000 numărul 

bugetarilor din instituţiile 

statului, dacă va câştiga 

alegerile prezidenţiale din 

18 mai. „Este un plan radi-

cal” a spus el la Digi24, 

dar a adăugat că nu se va 

întâmpla „a doua zi”.

„Situaţia este dramatică şi 

va fi  foarte greu să evităm fa-

limentul (...) Sunt angajaţi 

aici, în Senat, la comisiile pe 

care le conducem noi, dar nu 

angajaţi de noi, ce erau în 

structura Senatului, care sunt 

deranjaţi în momentul în ca-

re li se cere un raport de ac-

tivitate”, a spus Simion.

El a spus că mai mulţi an-

gajaţi din administraţia lo-

cală şi centrală, care sunt 

membri de partid, ar trebui 

să plece. „Nu vorbim despre 

profesori, nu vorbim de ca-

dre medicale, avem defi cit la 

pompieri, la poliţişti, la mi-

litari. Vorbim de faptul că la 

începutul anilor 2000 erau 

800.000 de angajaţi în sec-

torul de stat şi acum sunt 

1.300.000. Ar trebui să ajun-

gem înapoi la 800.000, pen-

tru că în aceşti 25 de ani noi 

benefi ciem de tehnologie, de 

digitalizare şi putem să pro-

fi tăm de progresul tehnic”, 

a explicat el.

Primarul Capitalei, Nicu-

şor Dan, candidat indepen-

dent la alegerile prezidenţi-

ale, consideră că declaraţii-

le liderului AUR ar reprezen-

ta „o prostie”.

„Să scăpăm de paraziţii 
din administraţie”

„Asta e o prostie, pentru 

că dacă ne uităm pe distribu-

ţia celor 1,3 milioane de oa-

meni care sunt angajaţi la 

stat, găsim acolo sute de mii 

de profesori şi de medici – 

tot aparatul medical. Găsim 

oameni în forţele de ordine, 

în armată, în sistemul de jus-

tiţie. Iar cei care sunt pro-

priu-zis funcţionari şi ataşaţi 

diverselor structuri, adminis-

traţii naţionale şi locale, sunt 

450.000. Nu se poate”, a afi r-

mat Nicuşor Dan, într-o de-

claraţie acordată presei şi ci-

tată de Agerpres.

„Ştiţi ce avem de făcut ca 

să evităm falimentul? Să scă-

păm de paraziţii din adminis-

traţia locală şi centrală”, a 

spus candidatul de extremă 

dreapta George Simion, mier-

curi, în cadrul Romanian Bu-

siness Leaders (RBL) Summit, 

eveniment la care a participat 

inclusiv contracandidatul lui, 

Nicuşor Dan, din turul doi al 

prezidenţialelor.

După declaraţiile lui Geor-

ge Simion, preşedintele BNS, 

Dumitru Costin, a precizat că 

există defi cit cronic de perso-

nal în multe sectoare bugeta-

re cum ar fi  educaţia, sănăta-

tea şi poliţia.

„Fac o recomandare publi-

că domnului Simion: trebuie 

să fi e foarte atent cu cei ca-

re îl înconjoară şi care livrea-

ză informaţii pe care şi le asu-

mă în spaţiul public. Secto-

rul bugetar din România are 

trei mari familii. Aceste fami-

lii, toate trei, sunt în suferin-

ţă în ceea ce priveşte resur-

sa umană. În educaţie, mai 

ales în comunităţile mici din 

mediul rural, defi citul de per-

sonal este cronic. Şi în sănă-

tatea publică situaţia este cri-

tică, cu un defi cit cronic de 

personal medical califi cat. 

Avem comunităţi întregi fără 

asistenţă medicală de bază. 

În poliţie, a treia componen-

tă menţionată, există de ase-

menea lipsuri semnifi cative 

de personal în multe comu-

nităţi. Nu ai cum să ajungi 

la un asemenea impact de ju-

mătate de milion de sufl ete 

care să dispară din sectorul 

public”, a declarat Dumitru 

Costin, potrivit Digi24.

500.000 de bugetari, 
daţi afară de Simion?
George Simion, candidatul AUR la prezidenţiale, a anunţat un „plan radical” 
de reducere a numărului de bugetari, de la 1,3 milioane la 800.000

Ghișeu taxe și impozite
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Mădălina Ivan
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România se confruntă 

cu o situaţie difi cilă în con-

diţiile unui defi cit în creş-

tere şi riscă o aterizare 

economică foarte dură, 

în cazul în care instabilita-

tea politică continuă. 

„Situaţia fi nanciară 

nu e deloc uşoară”, 

spune ministrul Finanţelor, 

Tanczos Barna.

România riscă o aterizare 

economică foarte dură, în ca-

zul în care instabilitatea poli-

tică continuă, a avertizat mier-

curi Tanczos Barna, ministrul 

interimar al Finanţelor, potri-

vit Curs de guvernare.

„O aterizare dură a 
economiei româneşti”

Ministrul Finanţelor 

Tanczos Barna a declarat 

miercuri că este posibilă o 

aterizare hard a economiei 

româneşti, pentru că o ate-

rizare „soft” este puţin cre-

dibilă, ţinând cont de defi-

citul bugetar şi instabilita-

tea politică.

Concluzille au fost pre-

zentate după o discuţie „lun-

gă” cu guvernatorul BNR Mu-

gur Isărescu.

„Este posibilă o aterizare 

hard – să nu zic nu soft pen-

tru că nu e credibilă – very 

hard în cazul în care continuă 

instabilitatea politică. În ca-

zul în care începem măsuri-

le, aterizarea este gestionabi-

lă. Depinde şi de unde ateri-

zăm, iar defi citul este de 8,6%. 

Depinde de cine conduce avi-

onul, cine este pilotul şi pis-

ta de aterizare, de cât de re-

zilientă este economia. Ea es-

te solidă, mai avem nevoie de 

un pilot, dar situaţia este ges-

tionabilă”, a afi rmat ministrul 

interimar al Finanţelor.

Declaraţiile vin la scurt 

timp după ce leul s-a depre-

ciat semnifi cativ în raport cu 

moneda euro, depăşind pra-

gul psihologic de 5 lei.

„Pragul psihologic de 5 

lei – acesta este un prag psi-

hologic. Presiunile sunt mai 

mari, apar şi ştirile fake ne-

ws. Nu este atât de mare pre-

siunea, există sufi cienţi bani 

în rezervă, sufi cient profesi-

onalism şi stabilitate la BNR 

pentru a trece peste această 

perioadă difi cilă, dar gestio-

nabilă. Avem un buffer con-

sistent care ne asigură fi nan-

ţarea cheltuielilor publice pe 

termen scurt şi mediu. Avem 

încasări care ne dau speran-

ţa că economia va rămâne 

robustă şi performantă. Chiar 

dacă primele 3 luni nu au 

fost cele mai bune, luna apri-

lie este o lună cu rezultate 

bune care arată că economia 

încă performează – impozi-

tele, accizele, taxele arată în 

continuare că economia Ro-

mâniei este robustă”, a mai 

spus ministrul, potrivit sur-

sei citate.

Reformă fi scală 
şi majorări de taxe

Orice posibilă majorare 

de taxe va fi  precedată de o 

dezbatere publică, potrivit 

ministrului Finanţelor, 

Tanczos Barna.

„Nu se pot face majorări 

de taxe şi impozite fără con-

sultare publică – nu se poate 

repeta ce s-a mai făcut în tre-

cut. Trebuie să întrebăm ce-

tăţenii şi companiile care plă-

tesc accizele. Trebuie dezbă-

tute public şi implementate. 

Nu văd ca aceste impozite să 

fi e implementate pe 1 iunie, 

în niciun caz în mai. În iunie, 

o dezbatere publică trebuie să 

aibă loc înainte de orice de-

cizie politică. Situaţia politi-

că oferă o nouă doză de in-

certitudine, dar este obligato-

rie o consultare publică. Este 

nevoie de o reformă fi scală. 

Acum o săptămână aş fi  spus 

că anul 2025 o să se termine 

fără modifi cări substanţiale 

pe partea de venituri (taxe şi 

impozite), dar după alegeri 

trebuie reanalizat de către cei 

care vor fi  la conducere”, a 

explicat Tanczos Barna.

Economia, sub presiune 
tot mai mare în România
Românii se pot aştepta la creşteri de taxe şi de impozite 
după venirea la putere a noului guvern

Fo
to

: 
El

iz
a

 L
u

ca
ci

u
 /

 m
o

n
it

o
ru

lc
j.

ro

Românii se pot aştepta la creşteri de taxe şi de impozite după venirea la putere a noului guvern

Ieşirile masive de capital şi instabilitatea 
politică pun presiune pe leu
Banca Naţională a României (BNR) confimă că iesirile ma-
sive de capital, alimentate de incertitudinea politică și 
deficitul bugetar mare, au dus la presiuni semnificative 
asupra leului.

BNR, sub presiune în fața retragerii capitalului

În contextul unei intervenţii-record de 2 miliarde de euro, BNR 
face eforturi să menţină stabilitatea, dar „nu poate să facă albul 
negru și negrul alb”.

„Piaţa a înregistrat o retragere de valută. Oamenii, fondurile de 
investiţii mari, de exemplu, au început să își retragă banii din ţa-
ră. Deci, fl uxurile de ieșire de capital sunt mai mari”, a explicat 
Dan Suciu, purtătorul de cuvânt al BNR, pentru monitorulcj.ro.

Totodată, acesta a specifi cat că fenomenul nu este unul 
brusc, ci un proces care a început de mult mai multă vreme, 
dar care s-a accentuat în ultimele zile. „Ele au început de ce-
va vreme, si evident că s-au intensifi cat după alegeri și după 
demisia Guvernului.”

Defi citul bugetar ridicat a fost deja un factor de fragilizare a pie-
ţei, iar dacă la asta se adaugă evenimentele de pe scena politică, 
putem înţelege ceea ce se întâmplă pe piaţă. Într-un astfel de 
context, investitorii acţionează rapid, iar presiunea pe curs devi-
ne inevitabilă.

„Sunt lucruri care generează instabilitate. Când într-o piaţă care 
și așa era destul de afectată pentru că exista acel defi cit bugetar 
semnifi cativ, mai apar și alte elemente de instabilitate : o perioa-
dă electorală prelungită cu necunoscute numeroase, un guvern 
interimar, un președinte interimar, e normal că apare presiune 
pe curs. Asta s-a întâmplat”.

BNR încearcă să stabilizeze piaţa, dar nu poate elimina com-
plet presiunea. Purtătorul de cuvânt precizează că Banca 
Naţională a României are planuri de intervenţie și le aplică 
acolo unde este necesar.

„Încercăm să gestionăm cât se 
poate. Noi avem planuri de 
gestionare a situaţiei de criză, 
în măsura în care piaţa, răs-
punde la presiunile, care există 
în piaţă, evident. Dar asta nu 
înseamnă că putem întoarce, 
să facem albul în negru și ne-
grul în alb”.

OPINIE

George Simion şi Nicuşor Dan, 
vă rog aveţi grijă 
de fabricile, uzinele 
şi combinatele din România
Dragoş Damian

Dragă George şi Dragă Ni-

cuşor, toţi specialiştii vă trimit 

o avalanşă de proiecte despre 

cum trebuie să fi e administra-

tă economia României.

Uite încă unul. Avem ne-

voie de un plan strategic de 

competitivitate economică 

prin reindustrializare – fa-

brici, uzine şi combinate cât 

vezi cu ochii.

Mâncare, chimie, energie şi apărare trebuie fabrica-

te în România, până la un nivel de auto-suficienţă.

Deficitul imens de balanţă comercială este cauza de 

la rădăcina turbulenţelor din economie – toate celelal-

te probleme, datoria publică, deficitul bugetar şi re-

centele speculaţiile pe cursul valutar şi bursă, se agra-

vează pentru că nu mai producem nimic în România.

Dezindustrializarea este cel mai mare rău.

Nu putem continua să creştem economia din con-

sum, populaţia este în scădere.

Nu putem continua să creştem economia din gre-

edflaţie şi shrinkflaţie, nu mai sunt bani pentru creş-

teri de pensii şi salarii.

Nu mai putem continua să creştem economia din 

importuri, imobiliare şi divertisment, nu aduc sufici-

enţi bani la buget.

Fabricile, uzinele şi combinatele din ţară, indiferent 

de capital, nu au nici o şansă în faţa importurilor. Fi-

nanţarea operaţiunilor înseamnă deseori umilinţă în 

faţa creditorilor, deficitul forţei de muncă specializate 

şi calificate este infernal, ameninţarea creşterii preţu-

rilor la energie pluteşte în aer, competiţia cu crimina-

litatea fiscală pare fără speranţa, obţinerea de autori-

zări şi certificate este o aventura fără termene, aprovi-

zionarea cu materii prime, materiale şi echipamente 

industriale durează luni, daca nu chiar ani de zile, in-

trarea pe lanţurile de distribuţie este sport sângeros

Finanţarea antreprenorilor români pentru operaţi-

uni industriale, atragerea de corporaţii cu investiţii in-

dustriale noi şi dezvoltarea de resursă umană din sfe-

ra de producţie trebuie să fie obiective strategice care 

să se subsumeze unui plan marţial de reindustrializa-

re a ţării.

Va rog respectuos, aveţi grija de fabricile, uzinele şi 

combinatele din România.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei 
de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv 

al Patronatului Producătorilor 
Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

DEFICIT

8,6%
defi cit bugetar – un nivel care pune economia 
pe traiectoria unei „aterizări dure“, 
avertizează ministrul Finanțelor

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

A 24-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film 

Transilvania (Cluj-Napoca, 

13-22 iunie 2025) va fi  des-

chisă de „Christy (r. 

Brendan Canty, Irlanda / 

Marea Britanie, 2025), o 

poveste plină de speranţă 

despre maturizare şi pute-

rea de a o lua de la capăt, 

premiată la Berlin.

Filmul va fi  proiectat pe 

marele ecran din Piaţa Unirii 

vineri, 13 iunie, de la ora 

20:45, în cadrul unui eveni-

ment special precedat de un 

omagiu adus actorului Florin 

Piersic, care va primi un Pre-

miu de Excelenţă. Este doar 

începutul maratonului cine-

matografi c de excepţie cu ca-

re TIFF şi-a obişnuit publicul 

de 24 de ani încoace.

Biletele pentru Gala de Des-

chidere au fost puse în vân-

zare online.

Christy, un băiat fără fami-

lie dintr-o suburbie irlande-

ză, se trezeşte într-un moment 

de cumpănă: în curând face 

18 ani, iar asta înseamnă că 

nu va mai putea locui într-un 

centru de plasament. Aşa ajun-

ge în grija fratelui său vitreg, 

care încearcă să-şi construias-

că o familie, aşa cum nu a 

avut niciodată. Deşi la înce-

put cei doi nu au multe de 

împărţit, aceştia ajung să se 

confrunte şi să facă pace cu 

traumele trecutului în aceas-

tă emoţionantă „felie de via-

ţă” populată de personaje pi-

toreşti în care pulsează viaţa.

Filme jurizate de 
adolescenţi

Lungmetrajul de debut al 

regizorului Brendan Canty – 

cunoscut pentru videoclipul 

„Take Me to Church” al lui 

Hozier şi scurtmetrajele sale 

premiate – a avut premiera la 

Berlinale, în secţiunea Gene-

ration 14plus, unde a câştigat 

Marele Premiu. Screen Inter-

national descrie „Christy” ca 

fi ind „cel mai puternic şi au-

tentic atunci când portretizea-

ză doi băieţi care au pierdut 

totul şi nu mai au încredere 

în nimeni, nici măcar unul în 

celălalt”. O parte din echipa 

fi lmului va fi  prezentă la Cluj, 

pentru deschiderea TIFF.

Filmul inaugurează şi no-

ua secţiune competiţională 

TIFF, Teen Spirit, dedicată ex-

plorării culturii şi universu-

lui tinerilor. Selecţia va cu-

prinde 9 titluri – atât fi cţiuni, 

cât şi documentare – evalu-

ate de un juriu format din 

adolescenţi cu vârste între 16 

şi 20 de ani. Mai multe deta-

lii vor fi  anunţate în curând, 

promit organizatorii.

Moment special 
în Piaţa Unirii cu şi 
pentru Florin Piersic

Gala de Deschidere TIFF.24 

va fi  completată de un mo-

ment special dedicat vieţii şi 

carierei uneia dintre cele mai 

mari personalităţi din cinema-

tografi a noastră – Florin Pier-

sic. Îndrăgitul actor şi-a anun-

ţat prezenţa la Gală alături de 

familie, prieteni şi alte staruri 

ale fi lmului românesc şi va 

primi un Premiu de Excelen-

ţă. Născut la Cluj, Piersic es-

te un simbol al scenei şi cine-

matografi ei româneşti, un ac-

tor cu un farmec inconfunda-

bil, recunoscut pentru vocea 

caldă, prezenţa impunătoare 

şi carisma ce captivează pu-

blicul chiar şi astăzi. De-a lun-

gul unei cariere impresionan-

te de peste şase decenii, aces-

ta a dat viaţă unor personaje 

legendare, devenind un reper 

cultural pentru generaţii în-

tregi. În 2010, Florin Piersic a 

fost imaginea TIFF, alături de 

fi ul său, Florin Piersic Jr.

Organizatorii anunţă şi al-

te surprize pentru 13 iunie. 

Programul complet al TIFF.24 

va fi  anunţat în curând şi va 

include peste 200 de fi lme, ci-

ne-concerte şi evenimente.

TIFF.24, omagiu 
pentru Florin Piersic
TIFF.24 se deschide cu un omagiu Florin Piersic 
şi un film irlandez despre a doua şansă: „Christy”

TIFF.24 se deschide cu un omagiu Florin Piersic

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii sunt invitaţi sâm-

bătă 10 mai, de la ora 12, 

la un tur ghidat în Parcul 

Est. Organizatorii eveni-

mentului sunt Laura Găină 

(coordonator Let's Do It, 

Romania!), Sándor 

Körösfőy (director Asociaţia 

Ecologistă Floarea de Colţ) 

şi Adi Dohotaru (vicepreşe-

dinte Reţeaua pentru 

Natură Urbană). 

Întâlnirea are loc la debarca-

der, la primul lac, în Iulius Parc.

„Facem un circuit al viito-

rului parc. Arătăm de ce par-

cul e propus ca arie naturală, 

dar povestim succint şi de bi-

odiversitatea zonei, ori în ce 

stadiu e proiectarea parcului 

şi cât mai durează efectiv, din 

ce date avem, până la execu-

ţia lucrărilor. Vă prezentăm şi 

ce alte campanii avem în Cluj: 

de pildă, cum se leagă viito-

rul Parc Est de Inelul Verde 

Metropolitan printr-un culoar 

verde albastru la Becaş din 

Feleac la Someş”, spune Adri-

an Dohotaru. Parcul Est din 

Cluj este cel mai mare spaţiu 

verde din oraş propus ca parc 

sub forma unei arii naturale 

protejate urbane. Parcul Est a 

fost propus ca arie naturală 

protejată pentru că are 50 de 

specii cuibăritoare, în total 

peste 100 de specii de păsări, 

cea mai mare biodiversitate 

avifaunistică a Clujului, po-

trivit Societăţii Ornitologice 

din România (SOR).

Tur ghidat în Parcul Est din Cluj
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mesaj ferm de la Paris, 

transmis de rectorul UMF 

Cluj „Iuliu Haţieganu”, 

Anca Buzoianu, care sem-

nalează importanţa alianţe-

lor universitare în dezvolta-

rea competenţelor tinerilor 

şi necesitatea unor 

paşi concreţi pentru 

implementarea diplomelor 

şi specializărilor comune 

la nivel european.

Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

face parte din Alianţa Neuro-

techEU, alături de alte şapte 

universităţi de prestigiu, una 

dintre cele mai specializate 

alianţe în neuroştiinţe şi ne-

uro tehnologie.

Anca Buzoianu, rectorul 

Universităţii de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

Cluj-Napoca a reprezentat 

consorţiul NeurotechEU la 

Paris, alături de rectorii uni-

versităţilor membre ale Ali-

anţelor Universitare Europe-

ne, la o întâlnire de nivel î-

nalt cu ministrul educaţiei 

din Franţa şi reprezentanţii 

Comisiei Europene.

Principalele aspecte viza-

te în cadrul dezbaterilor or-

ganizate de Ministerul Educa-

ţiei din Franţa au avut în ve-

dere modul în care viziunea 

strategică pe termen lung poa-

te fi  echilibrată cu obiective-

le pe termen scurt ale alian-

ţelor, care pare să fi e cea mai 

importantă dintre provocări-

le acestor proiecte ale Comi-

siei Europene.

Creşterea atractivităţii 
învăţământului superior 
pentru tinerii europeni

O altă temă abordată a vi-

zat strategia prin care poate 

fi  crescută atractivitatea învă-

ţământului superior pentru ti-

nerii europeni şi felul în care 

aceştia trebuie echipaţi cu abi-

lităţi şi competenţe care să 

crească competitivitatea Eu-

ropei global.

„Mi s-a părut un subiect 

deosebit de interesant, având 

în vedere că în ţara noastră 

media tinerilor cu studii su-

perioare este la jumătate faţă 

de cea europeană, în acelaşi 

timp existând un nivel extrem 

de crescut de analfabetism 

funcţional în rândul lor. Defi -

nirea competenţelor necesare 

viitorului are o importanţă 

strategică deosebită, iar apor-

tul Alianţelor Universitare poa-

te fi  esenţial. Participarea u-

niversităţilor româneşti în ca-

drul Alianţelor europene este 

o oportunitate excelentă pen-

tru educaţia din ţara noastră, 

aducând pe lângă schimburi-

le de studenţi şi profesori, ac-

cesul la bune practici şi resur-

se educaţionale ale celor mai 

competitive dintre universită-

ţile din Europa”, a explicat 

rectorul UMF „Iuliu Haţiega-

nu” Cluj, profesorul Anca Bu-

zoianu.

Diplomele şi specializările 
comune la nivel european, 
o preocupare concretă

„Una dintre cele mai im-

portante teme de discuţie a 

fost, în fi nal, defi nirea viziu-

nii strategice a investiţiilor 

structurale pentru ca Alianţe-

le universitare să treacă din-

colo de faza de proiect în cea 

concretă cu diplome şi speci-

alizări comune la nivel euro-

pean, formând tineri nu nu-

mai foarte competitivi profe-

sional, dar şi buni cetăţeni ai 

Europei”, a adăugat rectorul 

Anca Buzoianu.

Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

face parte din Alianţa Neuro-

techEU, o alianţă formată din 

opt universităţi de prestigiu din 

Europa, care colaborează pen-

tru a construi o reţea trans-eu-

ropeană de excelenţă în neu-

roştiinţe şi neurotehnologie:

¤ Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca (România)

¤ Universitatea Radboud (Ţă-

rile de Jos)

¤ Universitatea Miguel Hernán-

dez din Elche (Spania)

¤ Institutul Karolinska (Suedia)

¤ Universitatea din Bonn 

(Germania)

¤ Universitatea Boğaziçi (Turcia)

¤ Universitatea din Lille 

(Franţa)

¤ Universitatea din Reykjavík 

(Islanda)

500 de milioane 
de euro pentru cercetare

De altfel, la începutul aces-

tei săptămâni, la invitaţia 

preşedintelui Macron, recto-

rul Anca Buzoianu a parti-

cipat la lansarea iniţiativei 

„Choose Europe for Scien-

ce” de la Paris, desfăşurată 

în prezenţa preşedintei Co-

misiei Europene Ursula von 

der Lyen, precum şi a nume-

roşi lideri europeni din cer-

cetare şi educaţie.

În cadrul proiectului a fost 

anunţată intenţia ca ţările din 

UE să aloce 3% din PIB pen-

tru cercetarea ştiinţifi că.

„Comisia Europeana îşi 

propune ca Europa să devi-

nă lider în tehnologii priori-

tare, inclusiv în cercetarea 

medicală, genomică şi bio-

tehnologie. Se propune un 

nou pachet de 500 milioane 

de euro pentru următorii doi 

ani, cu scopul de a atrage cer-

cetători din întreaga lume. Să 

sperăm că şi cercetatorii ro-

mâni vor reuşi să atragă o par-

te semnifi cativă din aceste 

fonduri, pentru viitorul cerce-

tării din ţara noastră”, a no-

tat rectorul UMF Cluj, Anca 

Buzoianu într-un mesaj pu-

blicat pe pagina de Facebook.

UMF Cluj, voce în Europa. Anca Buzoianu 
cere diplome comune europene.
Rectorul UMF Cluj, Anca Buzoianu: „Diplomele şi specializările comune la nivel european 
trebuie să fie parte din viziunea strategică a Alianţelor universitare”

Rectorul UMF Cluj Anca Buzoianu

ANCA BUZOIANU | 
Rectorul Universității 
de Medicină 
și Farmacie din Cluj

„Una dintre cele mai 
importante teme 
de discuție a fost, 
în fi nal, defi nirea 
viziunii strategice 
a investițiilor 
structurale pentru 
ca Alianțele 
universitare să treacă 
dincolo de faza 
de proiect în cea 
concretă, cu diplome 
și specializări 
comune la nivel 
european, formând 
tineri nu numai 
foarte competitivi 
profesional, 
dar și buni cetățeni 
ai Europei.“

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Când fraternitatea se împle-

teşte cu devotamentul, 

rezultă o forţă greu de ega-

lat. Andreea şi Bogdan, doi 

fraţi din Cluj-Napoca, 

demonstrează prin fapte că 

legătura de sânge poate 

deveni un motor al solidari-

tăţii şi curajului. Împreună 

au participat la aproape 

1.000 de intervenţii 

SMURD, ca voluntari.

Se spune adesea că supe-

reroii nu poartă întotdeauna 

capă. Uneori, ei poartă uni-

forma de voluntar, trăiesc prin-

tre noi şi răspund cu sufl etul 

deschis atunci când viaţa cui-

va atârnă de o secundă. În 

Cluj-Napoca, o astfel de po-

veste prinde contur în fi eca-

re zi prin exemplul a doi fraţi, 

Andreea şi Bogdan, care, îm-

preună, demonstrează că le-

gătura de sânge poate deveni 

combustibil pentru curaj, de-

dicare şi solidaritate.

Din 2019, prin programul 

„Salvator din Pasiune”, au fost 

alături de echipajele SMURD 

în aproape 1.000 de interven-

ţii. Un număr care, dincolo de 

statistici, înseamnă tot atâtea 

şanse oferite, zâmbete salva-

te şi vieţi schimbate.

Andreea a fost cea care a 

descoperit prima programul, 

dintr-o întâmplare. A simţit că 

acolo îi este locul – între oa-

meni care aleg să facă bine fă-

ră să ceară nimic în schimb. 

Bogdan, mai tânăr cu trei ani, 

i-a urmat paşii fără ezitare. A 

fost începutul unei călătorii in-

tense, care avea să îi lege şi 

mai mult. De la completarea 

dosarelor şi participarea la cur-

sul de prim-ajutor, până la exa-

menul fi nal, fraţii au parcurs 

cot la cot toate etapele. A fost 

o alegere care le-a defi nit nu 

doar adolescenţa, ci întreaga 

perspectivă asupra vieţii.

„Pentru Andreea şi Bogdan, 

fraţii din Cluj-Napoca care au 

îmbrăcat cu inima uniforma 

de voluntar SMURD, răspun-

sul vine prin fapte. Din 2019, 

prin programul «Salvator din 

Pasiune», au participat la aproa-

pe 1.000 de intervenţii – me-

reu împreună, mereu acolo un-

de fi ecare secundă contează.

Andreea a afl at întâmplă-

tor de program şi a simţit că 

locul ei e acolo, alături de sal-

vatori. Bogdan, mai mic cu trei 

ani, i-a urmat paşii. Au par-

curs cot la cot toate etapele, 

de la completarea dosarelor, 

la cursul de prim-ajutor de 

bază  ș i pâ nă  la examenul fi -

nal, unde şi-au fost sprijin unul 

altuia.”, a transmis ISU Cluj.

Misiuni în care fi ecare 
secundă contează

Peste 3.500 de ore de volun-

tariat le-au adus nu doar expe-

rienţă, ci şi lecţii de viaţă greu 

de uitat. Printre cele mai mar-

cante: intervenţia din 2021 de 

la o explozie într-o casă din Po-

peşti. O femeie afl ată în stop 

cardio-respirator a fost salvată, 

iar un an mai târziu, cei doi 

salvatori au fost întâmpinaţi de 

un zâmbet cald şi viu.

În viaţa de zi cu zi, fi eca-

re are un alt drum profesio-

nal, ea este kinetoterapeut, el 

activează în domeniul ingine-

riei geodezice, Dar voluntari-

atul SMURD le-a oferit un spa-

ţiu comun, în care cuvintele 

nu mai sunt mereu necesare. 

Îşi înţeleg perfect emoţiile, tă-

cerile şi stările care vin la pa-

chet cu o intervenţie difi cilă.

„Chiar dacă în viaţa de zi 

cu zi ea este kinetoterapeut, 

iar el lucrează în domeniul in-

gineriei geodezice, experien-

ţa SMURD îi leagă dincolo de 

cuvinte. Îşi înţeleg perfect tră-

irile, oboseala, adrenalina sau 

tăcerea de la fi nalul unui caz 

difi cil. Pe ambii îi ajută enorm 

experienţa voluntariatului, ca-

re le-a schimbat viaţa”, a adă-

ugat ISU Cluj.

Fraţi şi salvatori. Andreea şi Bogdan, eroii din Cluj-Napoca
care schimbă vieţi prin voluntariatul la SMURD.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul ce vizează inter-

zicerea fumatului şi a ţigă-

rilor electronice în staţiile 

de transport public, 

în bazele sportive şi în par-

curile din Cluj intră 

la vot în Consiliul Local.

Este vorba despre un de-

mers anunţat de primarul Emil 

Boc la începutul acestui an şi 

care vizează interzicerea fu-

matului şi a ţigărilor electro-

nice în diverse spaţii publice 

din municipiu, precum parcu-

rile, staţiile de transport şi ba-

zele sportive, măsură menită 

să reducă riscul de expunere 

a tinerilor şi copiilor la fuma-

tul pasiv în zonele aglomera-

te şi frecventate de clujeni.

Efectele nocive 
ale fumatului, 
o problemă majoră 
de sănătate publică

Efectele nocive ale fumatu-

lui pasiv au devenit o proble-

mă majoră de sănătate publi-

că şi au determinat factorii de 

decizie din întreaga lume să 

implementeze politici stricte 

pentru reducerea expunerii.

La fi nalul lunii martie, ad-

ministraţia locală publica în 

consultare publică proiectul ce 

prevede interzicerea fumatu-

lui în mai multe zone publice 

din municipiul Cluj-Napoca.

În şedinţa de Consiliu Lo-

cal de săptămâna viitoare, ale-

şii locali sunt chemaţi să vo-

teze proiectul, ce poate repre-

zenta un moment decisiv pri-

vind măsurile de sănătate pu-

blică adoptate de autorităţi.

„Se interzice fumatul şi uti-

lizarea altor mijloace alternati-

ve la fumat, precum produse 

din tutun înălzit şi ţigări elec-

tronice, în staţiile de transport 

public în comun, în parcurile 

şi bazele sportive afl ate în pro-

prietatea publică a municipiu-

lui Cluj-Napoca, în afara locu-

rilor special amenajate în acest 

sens”, se arată în proiectul de 

hotărâre ce va fi  supus dezba-

terii în Consiliul Local.

Măsuri de interzicere 
a fumatului în spaţiile 
publice şi amenzi 
de până la 500 de lei

Astfel, dacă proiectul va fi  

aprobat, noile măsuri ar putea 

intra în vigoare din toamnă.

Până atunci, vor fi  ame-

najate şi semnalizate cores-

punzător locurile în care sunt 

permise fumatul şi ţigările 

electronice. În acelaşi timp, 

semnalizarea corespunzătoa-

re a interdicţiei de fumat se 

va realiza prin amplasarea 

de panouri informative vizi-

bile, care vor conţine textul 

„Fumatul interzis” şi simbo-

lul internaţional de interzi-

cere a fumatului.

Amenzile pentru nerespec-

tarea noilor prevederi vor fi  

sancţionate cu amenzi cuprin-

se între 100 şi 500 de lei.

Excepţie de la interdicţie 

vor face evenimentele publi-

ce aprobate de autorităţi şi ca-

re sunt desfăşurate temporar 

în spaţiile vizate, precum par-

curile sau bazele sportive.

Potrivit raportului Health 

at a Glance 2023, în Româ-

nia, prevalenţa fumatului zil-

nic în rândul bărbaţilor a fost 

de 30,8%, iar în rândul fe-

meilor 7,7%.

„Consumul de tutun es-

te principala cauză preveni-

bilă de deces în lume. Fu-

mul de tutun conţine peste 

7.000 de substanţe chimice 

toxice, iar fumatul pe par-

cursul vieţii poate să ducă, 

în medie, la scurtarea vieţii 

unei persoane cu cel puţin 

10 ani. Aproximativ un sfert 

din anii productivi din via-

ţă pierduţi prin dizabilitate 

au drept cauză bolile atri-

buibile consumului de tu-

tun”, potrivit datelor publi-

cate în toamna anului tre-

cut de Institutul Naţional de 

Sănătate Publică (INSP).

Din martie 2016, fumatul 

a fost interzis în spaţiile pu-

blice închise din România, 

precum baruri şi restaurante, 

în urma iniţiativei legislative 

promovate de deputatul clu-

jean Aurelia Cristea.

Interzicerea fumatului în spaţiile 
publice din Cluj, tot mai aproape
Clujul este aproape de a implementa un proiect cu impact direct asupra sănătăţii publice

Clujul este aproape de a implementa un proiect cu impact direct asupra sănătăţii publice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

George Simion a obţinut 

semnifi cativ mai multe 

voturi decât Nicuşor Dan, 

în primul tur al alegerilor 

prezidenţiale, pe toate cate-

goriile de alegători, cu 

excepţia tinerilor între 

18-29 de ani şi a votanţilor 

cu studii superioare, potri-

vit unui sondaj INSCOP 

Research, citat de G4Media.

ro. Sondajul a urmărit să 

realizeze profi lul votanţilor 

din turul 1: George Simion 

vs. Nicuşor Dan.

Conform analizei, George 

Simion a fost votat de mai 

mulţi bărbaţi decât femei, de 

mai multe persoane din cate-

goria 30-44 de ani decât re-

stul categoriilor, şi de semni-

fi cativ mai multe persoane cu 

studii primare decât cu studii 

superioare.

Nicuşor Dan a fost votat 

în egală măsură de bărbaţi 

şi femei, de semnifi cativ mai 

mulţi tineri de 18-29 de ani 

comparativ cu alte categorii, 

şi de semnifi cativ mai mul-

ţi alegători cu studii superi-

oare, decât cu studii medii 

sau primare.

George Simion a obţinut 

semnifi cativ mai multe vo-

turi decât Nicuşor Dan pe 

toate categoriile de alegători, 

cu excepţia tinerilor între 

18-29 de ani şi a votanţilor 

cu studii superioare.

„Dacă vom avea aceeaşi pre-

zenţă la vot ca şi în 4 mai, re-

zultatul fi nalei e clar. Foarte 

clar. Dacă însă prezenţa va fi  

semnifi cativ mai mare (cu 1,5 

– 2 milioane de voturi) pe 18 

mai comparativ cu 4 mai, atunci 

fi nala se joacă. Orice altă stra-

tegie e poezie. Bună şi ea în 

vremuri de restrişte, dar fără 

efecte concrete asupra dinami-

cii electorale. Şi nu, nu suntem 

încă în Mioriţa pentru ca orice 

e posibil, chiar şi schimbarea 

unui destin care pare acum im-

placabil. Să fi m optimişti!”, a 

scris, pe Facebook, Remus Şte-

fureac, director general al IN-

SCOP Research.

Indiferent însă de dezno-

dământ, rezultatul democra-

tic al votului majorităţii cetă-

ţenilor trebuie respectat, la fel 

cum orice alegător trebuie tra-

tat cu respect, chiar dacă op-

ţiunile nu convin unora sau 

altora, a mai arătat el.

Datele sunt extrase din son-

dajul INSCOP Research reali-

zat în ziua votului pe terito-

riul României (fără Diaspora) 

în cadrul unui proiect intern 

de testare şi validare a aces-

tui instrument de cercetare.

Sondajul este reprezenta-

tiv pentru populaţia neinsti-

tuţionalizată a României (nu 

include diaspora), cu vârsta 

de 18 ani şi peste, care decla-

ră că s-a prezentat la vot sau 

se va prezenta la vot în mod 

sigur. Datele au fost culese 

prin interviuri telefonice, pe 

un eşantion de 4.490 respon-

denţi, dintre care voturi ex-

primate în număr de respon-

denţi 2.455. Marja de eroare 

maximă admisă este de 2%.

Diferenţe de profil electoral. Simion, 
votat de mase, Dan, de tineri şi educaţi.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Fiecare român care 

se duce la vot la turul 

al doilea al alegerilor prezi-

denţiale „va face istorie”, 

a declarat, miercuri, preşe-

dintele interimar Ilie 

Bolojan, care a făcut 

apel la „România care 

înţelege că performanţa 

se face cu seriozitate 

şi nu cu scandal”.

În prima sa apariţie pu-

blică după alegerile din 4 

mai, preşedintele interimar 

Ilie Bolojan a făcut un apel 

pentru ca românii să iasă şi 

să voteze în cel de-al doilea 

tur de scrutin.

„Nu putem să facem abs-

tracţie de situaţia în care ne 

găsim, pentru că nu suntem 

într-o situaţie ideală. Trebuie 

să recunoaştem asta. Şi am 

spus duminica trecută că vre-

murile liniştite au apus şi că 

fi ecare român care se duce să 

voteze poate să facă istoria. 

Acum, de duminică într-o săp-

tămână, cred că fi ecare român 

care se va duce la vot va fa-

ce istorie. Şi rugămintea mea 

este să vă duceţi să votaţi aşa 

cum vă dictează conştiinţa, 

dar gândiţi-vă la statutul Ro-

mâniei, gândiţi-vă la demni-

tate, la oamenii care lucrea-

ză, la normalitate. Şi toate a-

ceste lucruri înseamnă totuşi 

România europeană, Româ-

nia care munceşte, România 

care înţelege că performanţa 

se face cu seriozitate şi nu cu 

scandal”, a spus Bolojan.

Ilie Bolojan le-a mulţumit 

antreprenorilor de top pen-

tru aportul adus la dezvolta-

rea României.

„România se schimbă cu 

viteză mai mare când oame-

nii fac mai mult decât li se ce-

re. Şi ceea ce faceţi dumnea-

voastră, faceţi mai mult decât 

vi se cere şi asta înseamnă ac-

celerarea schimbării, asta în-

seamnă nu doar o Românie 

mai antreprenorială, ci o Ro-

mânie mai bună pentru toţi. 

Şi pentru toate aceste lucruri 

vă mulţumesc! Am conside-

rat un lucru de respectat, să 

vi se recunoască această con-

tribuţie. Instituţia Preşedinte-

lui României a luat decizia să 

acorde această recunoaştere, 

aşa cum am spus, ca o formă 

de respect pentru ceea ce fa-

ceţi, pentru eforturile dum-

neavoastră”, a mai spus pre-

şedintele interimar.

Bolojan, prima apariţie publică după 
alegeri: „Vremurile liniştite au apus”.
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 
de aşteptare în luna mai

Informaţii telefon: 0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ERATĂ

La anunţul de participare publicat în ediţia din data de 
05.05.2025, cu următoarea modifi care:

Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect : 
19.05.2025 ora 16:00,

la sediul Comunei Gârbău, Comuna Gârbău, sat Gâr-
bău, str. Principală, nr. 5, judeţul Cluj

Selecţia și evaluarea proiectelor în vederea obţinerii fi -
nanţării nerambursabile se vor face de către comisia de 
evaluare în perioada 20.05.2025 – 21.05.2025

ANUNŢ LICITAŢIE ÎNCHIRIERE 
TEREN DOMENIUL PUBLIC

1. Informatii generale privind autoritatea contractan-
ta, in special denumirea, codul de identifi care fi scala, adre-
sa, numarul de telefon, fax si/sauadresa de e-mail,persoana 
de contact: Oras Huedin, localitatea Huedin, strada Horea, 
nr.1, jud. Cluj, telefon 264 351548, fax 264 351564, e-mail 
primariahuedin.ro, inspector Gabor Claudiu.

2. Informatii generale privind obiectul procedurii de li-
citatie publica, in special descrierea si identifi carea bunu-
lui care urmeaza sa fi e închiriat:

Spatiu, situat în orașul Huedin, Piaţa Victoriei nr. 6-8, 
ap.46 judeţul Cluj, in suprafata de 15.8 mp.si spatiu folo-
sit in comun in suprafata de 18.55 mp., avand valoarea de 
inventar 56300,00 lei aparţinând domeniului privat al Ora-
șului Huedin, înscris în CF nr.53760-C1-U46, conform caie-
tului de sarcini.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 11 din 
data de 31.01.2025.

3. Informatii privind documentatia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitatile prin care persoane-
le interesate pot intra in posesia unui exemplar al docu-
mentatiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poa-
te ridica la cerere, de la sediul Orașului Huedin, Comparti-
mentul de Salubritate.

3.2. Denumirea si datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadru institutiei de la care se poate ob-
tine un exemplar din documentatia de atribuire: Compar-
timentul Salubritate al Orașului Huedin, oraș Huedin, stra-
da Horea nr. 1, judeţul Cluj.

3.3. Costul si conditiile de plata pentru obtinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
57/2019 privind codul administrativ: 50 lei, se poate achi-
ta cu numerar la Casieria Orașului Huedin.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 
26.05.2025, ora 16.00.

4. Informatii privind ofertele:
4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 27.05.2025, 

ora 16.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Ora-

șului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, judeţul 
Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: un exemplar.

5.Data si locul la care se va desfasura sedinta publica 
de deschidere a ofertelor: 29.05.2025, ora 10.00, la se-
diul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, 
judeţul Cluj.

6.Denumirea, adresa, numarul de telefon si/sau adre-
sa de e-mail ale instantei competente in solutionarea liti-
giilor aparute si termenele pentru sesizarea instantei: Tri-
bunalul Cluj-Napoca, localitatea Cluj-Napoca, Calea Doro-
banţilor nr. 2-4, judeţul Cluj, Secţia de Contencios Adminis-
trativ, telefon: 0264596111, fax: 0264595844, e-mail: 
tr-cluj-birp@just.ro.

7.Data transmiterii anuntului de licitatie catre institu-
tiile abilitate, in vederea publicarii: 07.05.2025

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj prin Unita-
tea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ţa. Romană, 
nr. 15B, vinde la a patra licitaţie publică, în data de 21.05.2025, 
ora 12.00, bunurile mobile constând în: Mașină sigilat caserole, 
2535 lei; Centrală Protherm, 1868 lei; Vitrină caldă, 2310 lei; Vitri-
nă rece, 2520 lei; Masă preparare servire, 862 lei; Masă evenimen-
te, 10 buc., 2690 lei, bunuri proprietate a debitorului SC ANSOL 
ENERGY SRL. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul UFM 
Turda, str. P-ţa. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, 
interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro 
– anunţuri – vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

MICA PUBLICITATE

Abonează-te la

monitorul

¤  Abonează-te 
şi fii mereu la 
curent cu cele mai 
importante ştiri!

¤  cu numai 55 de 
lei/lună primeşti 
ziarul acasă

¤  citeşti 
cele mai actuale 
ştiri din Cluj

¤  acces la ediţia 
digitală gratuit

0371.177.371

ANUNŢ DE MEDIUC

RĂCĂŞAN HORAŢIU şi MANCIU OVIDIU MIHAIL, 
titular al proiectului „Construire drum, extindere reţele edi-
litare/ branşamente, construire locuinţe unifamiliale, îm-
prejmuire şi sistematizare pe verticală“, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Cluj, fără evaluare asupra mediului în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra mediului pentru pro-
iectul menţionat, propus a fi  realizat în comuna Ciurila, C.F. 
nr. 64948, nr.64949, nr. 64950, nr. 64951. nr. 64952, nr. 
64953, nr. 64954, nr. 64955, nr. 64956, nr. 64957, nr. 64958, 
nr. 64959, nr. 64960, nr. 65535, nr. 65537, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj din Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 
410 722, fax 0264 410 716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.
ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00, precum și 
la adresa de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii 
la adresa proiectului deciziei de încadrare în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet 
a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C WIENERBERGER S.R.L. anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „INSTALARE PANOURI FOTOVOLTA-
ICE“, în comuna Tritenii de Jos, sat Tritenii Colonie (identi-
fi cat prin extrasul de carte funciară nr. 50105 Tritenii de 
Jos), judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor, nr. 99, în zilele de luni – joi între orele 09.00 – 
14.00 şi la sediul S.C. WIENERBERGER S.R.L. din munici-
piul București, Șoseaua București-Ploiești, nr. 42-44, Bă-
neasca Business & Technology Park, Clădirea A, Aripa A2, 
Etaj 3, Sectorul 1, luni – vineri între orele 9.00 – 14.00.

Observaţiile publicului se primesc de luni – joi la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.
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FC Argeş a promovat 
în Superligă
Echipa FC Argeș a promovat 
în Superliga de fotbal, după 
ce a învins-o pe CSM Reșiţa 
cu scorul de 3-0 (2-0), marţi 
seara, pe teren propriu, la 
Mioveni, într-un meci din eta-
pa a 8-a a fazei play-off a 
Ligii a II-a de fotbal. Robert 
Moldoveanu a deschis scorul 
după numai 57 de secunde, 
„veteranul” japonez Takayuki 
Seto a majorat diferenţa 
(39), iar Mario Tudose (77) a 
închis tabela. Cu acest succes, 
FC Argeș a urcat chiar pe pri-
mul loc. Argeșenii au avut și 
două mare, prin Robert 
Moldoveanu (22) și Mihai 
Roman II (47). Bănăţenii au 
terminat în inferioriate nu-
merică, după ce Nicușor Fota 
(88) a primit al doilea carto-
naș galben. FC Argeș este a 
doua echipă care își asigură 
promovarea în liga de elită, 
după FK Csikszereda.

Iga Swiatek dă vina 
pe perfecţionismul său
Jucătoarea poloneză de tenis 
Iga Swiatek, care este în că-
utarea primului său titlu în 
2025 înainte de turneul WTA 
1.000 de la Roma, pe care 
l-a câștigat anul trecut, a dat 
vina pe perfecţionismul său 
pentru dificultăţile cu care se 
confruntă în acest an, rela-
tează AFP. „Anul acesta, simt 
că mi-e puţin mai greu să-mi 
gestionez perfecţionismul”, 
a declarat numărul 2 mondi-
al într-o conferinţă de presă. 
„Am o relaţie de dragos-
te-ură cu perfecţionismul 
meu. În momentul când 
abordez sezonul pe zgură, 
încerc să-mi amintesc ce am 
simţit în sezoanele preceden-
te. Și problema este că nu 
îmi amintesc decât de lucru-
rile pozitive, de titlurile câș-
tigate. Iar uneori când joc, 
asta mă face să iau decizii 
greșite”, a spus Swiatek. În 
2024, Swiatek a câștigat 
cinci titluri, dintre care trei 
consecutive pe zgură 
(Madrid, Roma, Roland 
Garros). Deși a ajuns întot-
deauna cel puţin în sferturile 
de finală ale turneelor în ca-
re a jucat de la începutul se-
zonului, poloneza nu a câști-
gat încă niciun titlu și nu a 
disputat nicio finală.

25 de medalii de aur 
pentru România 
la culturism
Sportivii români au câștigat 
25 de medalii de aur la 
Campionatul European de 
culturism și fitness din 
Spania, de la Santa Susanna. 
„Imnul Naţional al României 
a răsunat de 25 ori, în cele 
patru zile ale acestui 
Campionat, sportivii noștri 
obţinând în total 69 de dis-
tincţii!”, precizează FR de 
Culturism și Fitness. De ase-
menea, echipa României a 
obţinut locul 1 pe naţiuni la 
Culturism, din 28 de ţări par-
ticipante. Printre cei care au 
luat medalii de aur se numă-
ră Ionuţ Lepădatu, Mihai 
Robert Frăţilă, Claudiu Lazăr, 
Andrei Nilgesz, Safier 
Silvio Koornidjik-Iancu, 
Cătălin Niculae, Ionuţ 
Coman, Emil Giurgiu.

Pe scurt

joi, 8 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Nicolae Stanciu (31 de ani), 

fotbalistul român 

de la Damac, a fost votat 

„Tricolorul” lunii aprilie.

FRF a anunţat prin inter-

mediul unui comunicat că Ni-

colae Stanciu a fost votat „Tri-

colorul lunii” aprilie.

„Căpitanul naţionalei i-a 

depăşit în preferinţele supor-

terilor pe doi internaţionali 

U21, Louis Munteanu şi Ia-

nis Stoica, şi pe Denis Ali-

bec. Ianis Hagi, Ştefan Târ-

novanu, Andrei Raţiu şi, 

acum, pentru luna aprilie, 

Nicolae Stanciu. Aceştia sunt 

câştigătorii trofeului «trico-

lorul lunii» din acest an. Că-

pitanul naţionalei a strălucit 

la echipa de cliub. Stanciu a 

marcat două goluri specta-

culoase pentru Damac, în 

două meciuri consecutive din 

campionatul Arabiei Saudi-

te”, a anunţat FRF.

Iată cum a arătat clasamen-

tul pe luna aprilie în urma vo-

tului suporterilor:

1. Nicolae Stanciu 57,2% 

(10 puncte)

2. Louis Munteanu 18,8% 

(6 puncte)

3. Ianis Stoica 12,8% 

(3 puncte)

4. Denis Alibec 11,2%

Cifrele lui Nicolae Stanciu

● 28 de meciuri a jucat Nico-

lae Stanciu în acest sezon la 

Damac

● Cinci goluri şi şase pase de-

cisive a reuşit Nicolae Stanciu 

în meciurile jucate la Damac

● 4.000.000 de euro este co-

ta de piaţă a lui Nicolae Stan-

ciu, potrivit Transfermarkt

Nicolae Stanciu, 
„Tricolorul” lunii aprilie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Inter Milano s-a califi cat 

în fi nala Ligii Campionilor 

la fotbal, după ce a învins-o 

pe FC Barcelona 

cu scorul de 4-3 (2-0, 3-3), 

la capătul prelungirilor, 

marţi seara, pe San Siro, 

în manşa secundă 

a semifi nalelor. Returul 

de la Milano a fost 

la fel de spectaculos 

precum turul, încheiat 

la egalitate, 3-3. 

Inter va juca a doua sa fi -

nală în ultimii trei ani, însă 

catalanii au scăpat printre de-

gete califi carea în ultimul act, 

după ce au fost conduşi cu 

2-0 (la fel ca în tur) şi au în-

tors scorul, conducând cu 3-2 

în minutul 88. Inter Milano a 

obţinut o califi care prin spirit 

de sacrifi ciu, luptă şi pragma-

tism, iar în fi nala de pe 31 

mai, de la Munchen, o va în-

frunta pe Paris Saint-Germa-

in sau pe Arsenal (1-0 în tur).

Barcelona critică 
arbitrajul

Antrenorul echipei FC Bar-

celona, Hansi Flick, a afi rmat 

că regretă „anumite decizii ale 

arbitrului” în meciul pierdut 

în faţa formaţiei Inter Milano. 

„Sunt dezamagit, dar putem 

fi  mândri de performanţa noas-

tră. Sunt mândru de echipa 

mea, a dat totul, dar aşa este 

fotbalul şi uneori e puţin ne-

drept”, a declarat Flick la con-

ferinţa de presă susţinută la fi -

nalul jocului de la Milano. „U-

nele dintre deciziile arbitrului 

nu au fost aşa cum am vrut 

noi, asta este situaţia, trebuie 

să acceptăm”, a adăugat el.

Simone Inzaghi, antre-

norul echipei Inter Milano, 

a lăudat performanţa reu-

şită de elevii săi. „Califica-

rea în această finală este 

un mare motiv de mândrie”, 

a declarat Inzaghi la fina-

lul manşei secunde a semi-

finalelor, disputată pe sta-

dionul San Siro din Milano. 

„Sunt mândru să antrenez 

această echipă. Am început 

meciul foarte bine, au fost 

momente dificile, dar nu am 

renunţat niciodată”, a sub-

liniat antrenorul campioa-

nei en titre din Serie A. 

„Acum, obiectivul este tro-

feul. Evident că vrem să câş-

tigăm Liga Campionilor, 

acesta a fost obiectivul nos-

tru încă de la început”, a 

precizat la rândul său căpi-

tanul lui Inter, atacantul La-

utaro Martinez.

Inter Milano, finalistă a Ligii Campionilor

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Formaţia antrenată 

de Mihai Silvăşan conduce 

seria cu 2-0, după victoriile 

obţinute săptămâna 

trecută, la BTarena. 

În primul joc, disputat joi, 

ardelenii s-au impus 

clar cu scorul de 107-66, 

controlând întregul duel. 

În plus, toţi jucătorii tri-

mişi pe teren au şi marcat. A 

venit a doua confruntare, de 

sâmbătă. Rapid a încercat să 

reziste în debutul întâlnirii, 

numai că U-Banca Transilva-

nia şi-a impus ritmul într-o 

manieră autoritară, câştigând 

cu scorul de 86-67.

Absențe la Rapid
De evidenţiat faptul că Ra-

pid Bucureşti s-a deplasat la 

Cluj-Napoca fără câţiva din-

tre componenţii de bază. Spre 

exemplu, americanul Roman 

Penn a fost supus unei inter-

venţii chirurgicale şi nu va 

mai evolua în actualul sezon. 

Au lipsit şi Aurelian Gavrea şi 

David Oprea, doi dintre româ-

nii de bază. Pe de altă parte, 

rămâne de văzut dacă aceştia 

vor fi  recuperaţi pentru me-

ciul de mâine.

Concentrare la U-BT

U-Banca Transilvania se 

află într-o situaţie favorabi-

lă, dar trebuie ca jucătorii 

să îşi menţină concentrarea. 

Sunt şanse mari ca Patrick 

Richard să poată fi trimis pe 

teren, după accidentarea 

uşoară suferită în penulti-

ma etapă, împotriva celor 

de la CS 1924 Vâlcea Râm-

nicu Vâlcea.

U-BT, la o victorie distanţă 
de semifinalele Ligii Naţionale
Seria dintre U-Banca Transilvania şi Rapid se mută în Capitală

Seria dintre U-Banca Transilvania şi Rapid se mută în Capitală

Meciul al treilea dintre 
U-Banca Transilvania și Rapid 
București pentru semifi nalele 
Ligii Naţionale a început la 
ora 20.30 și s-a terminat du-
pă închiderea ediţiei. Detalii 
despre partidă puteţi citi, 
pe www.monitorulcj.ro.

MIHAI SILVĂȘAN | antrenor U-Banca Transilvania

„Trebuie să jucăm un baschet 
de calitate. Ne gândim numai 
la meciul de mâine, ne dorim 
o victorie pentru a închide seria. 
Nu va fi ușor, e o partidă 
în deplasare. Echipa Rapidului 

a arătat în numeroase momente 
că poate juca agresiv, în special 
în meciul doi. Noi trebuie să avem 
mentalitatea corectă și să fim 
la capacitate maximă, 
chiar dacă e 2-0 pentru noi”.
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